Ata nº 20/2016

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e dezasseis, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos:----------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Setembro de

2016-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro.

ATA 19/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Setembro de

2016-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisado foi aprovado por unanimidade o Balancete da

Receita e da Despesa do mês de Setembro de 2016.----------------------------------------------

Ponto dois  – Expediente ---------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, realizar uma prestação de serviços com Célia do

Carmo Bilro Ovelha Marques, com início em 01 de Outubro e termino em 31 de

Dezembro de 2016, no valor de 1.590,00€ (mil quinhentos e noventa euros).--------------

Foi deliberado, por unanimidade, adquirir à Companhia Industrial de Fundição, S.A.

uma bomba de água modelo Picota, pelo valor de 312,00€ (trezentos e doze euros),

com acréscimo da taxa do IVA em vigor.------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, deferir o pedido da Realviçosa – Associação de

Caçadores de Vila Viçosa, para pintura, limpeza e reparação do telhado da sua sede

sita nas Vinhas Velhas.------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, deferir o pedido do Seminário Menor de Évora, na

montagem de lancil e espalhamento de tout-venant.---------------------------------------------

Tendo o Clube de Pescadores “Os Amigos” solicitado oferta para a prova piscatória, foi

deliberado, por unanimidade, oferecer um trofeu.-----------------------------------------------

Em resposta ao ofício do Município de Vila Viçosa, onde se solicitava quais os

contributos e propostas que esta Junta de Freguesia considerava oportunos para

inclusão nas Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2017, foi decidido, por

unanimidade, informar que gostaríamos de ver incluídas as seguintes obras:--------------

-Realização de passeio e calcetamento do mesmo, no inicio da Alameda das

Varandinhas e termo na Avenida da Estação do lado direito “Ouro Branco”-------------

Calcetamento em cubos na Travessa da Esperança e reforço da iluminação pública------

Calcetamento em cubos na Travessa do Franco-----------------------------------------------------

Calcetamento em cubos na Travessa da Palmeira---------------------------------------------------

-Reparação do piso na zona de estacionamento, na Rua da Constituição de Abril, frente

aos “Bicos Amarelos”.------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, efetuar o Almoço de Natal com os Pensionistas da

Freguesia e funcionários da Junta, no dia 11 de Dezembro de 2016. Mais foi deliberado

pedir o Parque das Viaturas à Associação de Bombeiros Voluntário de Vila Viçosa, para

aí realizar o almoço. E também foi decidido pedir duas propostas de fornecimento a

empresas de catering da região.--------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, solicitar orçamento para contratar um grupo de

animação musical para o Almoço de Natal.---------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 23H18M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.---------------